(e) *Lib. 14 de Civitate Dei, cap. 11, et Prosperi sent. 152.*

(f) *Prosperi sent. 211.*

(g) *Ex serm. in titulum Psalmi LXVIII.*

(h) *Lib. de spiritu et littera, cap. 28, et Prosperi sent. 230.*

gal, aut vere non habet, aut id quod habet, auferetur ab eo (*Matth. xxv, 29*).

De fortitudine christiana (a).

XVII. Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei charitas facit, quæ diffusa est in cordibus nostris, non per voluntatis arbitrium quod est a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v, 5*).

Nullis meritis gratiam præveniri (b).

XVIII. Debetur merces bonis operibus, si siant; sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut siant.

Neminem nisi Deo miserante salvati (c).

XIX. Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam Creatore suo non adjuvante, servaret. Unde cum sine gratia Dei salutem non possit custodire quam accepit, quonodo sine gratia Dei poterit reparare quam perdidit ?

Nihil boni hominem posse sine Deo (d).

XX. Multa Deus facit in homine bona, quæ non facit homo : nulla vero facit homo bona, quæ non Deus præstat, ut faciat homo.

De natura et gratia (e).

XXI. Sicut eis qui volentes in lege justificari, a gratia excederunt, verissime dicit Apostolus, *Si ex lege justitia est, ergo Christus gratis mortuus est* : sic et his qui gratiam quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur, *Si ex natura justitia, ergo Christus gratis mortuus est.* Jam hic enim erat lex, et non justificabat ; jam hic et natura, et non justificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impieretur, qui dixit, *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matth. v, 17*) ; et natura per Adam perdita, per illum repararetur, qui dixit, *venisse se querere et saltare quod perierat* (*Luc. xix, 10*).

De his quæ hominum propria sunt (f).

XXII. Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque justitiae, ab illo fonte est, quem debemus sibi in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati, non deficiamus in via.

De voluntate Dei et hominis (g).

XXIII. Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt quod Deo displaceat : quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinitate serviant voluntati, quamvis volentes agant quod agunt, illius tamen voluntas est, a quo et præparatur et jubetur quod volunt.

De palmilibus ritis (h).

XXIV. Ita sunt in vite palmites, ut viti nihil confirant, sed inde accipiant unde vivant. Sic quippe viti est in palmilibus, ut vitale alimentum subministraret eis, non suavit ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam præcisio palmitæ, potest de viva radice aliud pullulare : qui autem præcisis est, non potest sine radice vivere.

(a) *Lib. 1 Operis imperfecti, cap. 8, et Prosperi sent. 203.*

(b) *Lib. 1 Operis imperfecti, cap. 133, et Prosperi sent. 207.*

(c) *Augustini epist. 186, n. 57, et Prosperi sent. 308.*

(d) *Lib. 2 contra duas Epistolulas Pelagianorum, cap. 8, et Prosperi sent. 312.*

(e) *Lib. de Gratia et Libero Arbitrio, cap. 13, et Prosperi sent. 313.*

(f) *Tract. 5 in Joan., et Prosperi sent. 325.*

(g) *Tract. 19 in Joan., et Prosperi sent. 336.*

(h) *Tract. 81 in Joan., et Prosperi sent. 304.*

De affectione qua diligimus Deum (a).

XXV. Prorsus donum Dei est, diligere Deum. Ipse mihi diligenter dedit, qui non dilectus dilexit. Discipulentes amati sumus, ut fuerit in nobis unde placemus. Diffundit enim charitatem in cordibus nostris Spiritus Patris et Filii, quem cum Patre amamus et Filio.

Ac sic secundum supra scriptas sanctorum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitio-nes, hoc, Deo propitiante, et prædicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est, possit, nisi gratia eum et misericordia divina preeveniret. Unde Abel justo, et Noe, et Abraham, et Isaac, et Jacob, omnique antiquorum sanctorum multitudini, illam præclaram fidem, quam in ipsorum laude prædicat apostolus Paulus, non per bonum nature, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam: quam gratiam etiam post adventum Domini, omnibus qui baptizari desiderant non in libero arbitrio haberet, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud quod jam supra dictum est, et prædicat apostolus Paulus, *Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum creditis, sed etiam ut pro illo patianti*; et illud, *Deus qui cœpit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Iesu Christi* (*Philipp. i. 29, 6*); et illud, *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est* (*Ephes. ii. 8*); et quod de se ipso ait Apostolus, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (*1 Cor. vii. 25*): non dixit, Quia eram; sed, ut essem; et illud, *Quid habes quod non acceperisti* (*Id. iv. 7*)? et illud, *Omne datum bonum et omne donum perfectum desersum est, descendens a Patre luminum* (*Jacobi i. 17*); et illud, *Nemo habet quidquam boni, nisi illi datum fuerit deserup* (*Joan. iii. 23*). Innumerabilia sunt sanctorum Scripturarum testimonia, que possunt ad probandam gratiam proferri, sed brevitas studio prætermissa sunt; quia et revera cui pauca non sufficiunt, plura non produrrunt.